令和５年６月 21 日

教育関係各位

茨城県立水戸第二高等学校長 渡邊 政美

   令和５年度 茨城県立水戸第二高等学校「ＳＳ課題研究発表会」の開催について（ご案内）

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃より本校の教育活動につきましてご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。本

校は平成 18 年度から文部科学省よりスーパーサイエンスハイスクールの指定を受け、現在第Ⅳ期 18

年目の指定校として研究開発に取り組んでいるところです。

 さて、この度、第３学年スーパーサイエンス（ＳＳ）コース生徒による「ＳＳ課題研究発表会」を、

下記の要領で開催いたします。

つきましては、ご多用のところ恐縮ではございますが、ご出席いただき、ご指導・ご助言を賜りた

くご案内申し上げます。

記

１ 実施日  令和５年７月 15 日（土）

２ 会 場  駿優教育会館 大ホール（８階） 茨城県水戸市三の丸１丁目１－42

３ 日 程   9:50 ～ 10:15 受付
    10:15 ～ 10:25 開会行事
    10:30 ～ 11:50 SS 課題研究発表（途中 1 時間ごとに換気・休憩）
    11:50 ～ 12:10 指導講評・閉会

４ SS 課題研究発表会 発表テーマ

１ エサによってカイコの繭の生産性は高まるのか

２ 扇子と風のメカニズム

３ Dilatancy

４ アボガドロ定数の測定

５ 細胞性粘菌は何色を好むのか？

６ Zn 金属葉～形成に最適な実験環境を探る～           All English

５ その他
 ・ご来場の際は、公共交通機関をご利用ください。やむを得ずお車をご利用の際は、民間駐車場を

ご利用ください。
・参加を希望される場合は、下記の参加申込フォームよりご入力をお願いいたします。お申込期限
は 7 月６日（木）とさせて頂きます。

 参加申込フォーム

お問い合わせ先

髙木 薫 （理科 SSH 担当）
 茨城県立水戸第二高等学校
 〒310-0042 茨城県水戸市大町 2-2-14
 TEL:029（224）2543  FAX：029（225）5049

E-mail：takagi.kaoru@mail.ibk.ed.jp

https://forms.gle/PEMCQ2LhejtYZrJeA